
 

Comune di Ravenna 

Area: AREA SERVIZI AI CITTADINI ALLE IMPRESE E SPORT 
Servizio Proponente: UFFICIO SPORT  
Dirigente Responsabile: Alessandro martinini 
Cod. punto terminale: SPORT 

Ravenna, 23/02/2026 
Fascicolo: N.185/2025   
Classifica: 4.8   
N° proposta: 1351 

 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 1314/2026 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
GARA INFORMALE PER L¿AFFIDAMENTO DI CONCESSIONE IN USO E GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE CIRCOLO IPPICO SITO IN VIA MAMBELLI N. 10 SAN 
ROMUALDO RAVENNA (RA) PER ANNI 5 (CINQUE). 
 

 IL DIRIGENTE 
 
Vista la determinazione a contrarre n. 135 del 19/01/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Atteso che alle ore 12:30 del giorno 20/02/2026 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativamente alla 
procedura in oggetto; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 15 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti 
del Comune di Ravenna, occorre nominare la Commissione Giudicatrice, la quale: 

- deve essere composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 è presieduta da un Dirigente della Stazione Appaltante; 
Visto: 
 
- l’art. 15, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna, il quale dispone che, 

nel caso di gare con importi inferiori alla soglia comunitaria, la Commissione giudicatrice sia presieduta dal dirigente del 
Servizio interessato; 

 
- l’art. 15, comma 2 di detto Regolamento comunale il quale dispone che alla nomina degli altri componenti costituenti la 

Commissione, provveda il dirigente Capo Area con apposito provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine 
di presentazione delle offerte; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art 51 del D.Lgs 36/2023 “Nel caso di aggiudicazione dei contratti di cui alla presente Parte con 
il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità 
di presidente”; 
 
Ritenuto di costituire una commissione composta da tre componenti interni, esperti nel settore cui si riferisce la procedura 
di gara informale in oggetto; 
 
Individuate le figure interne in possesso delle competenze ed esperienze richieste per essere nominati componenti della 
Commissione, si intende costituire la Commissione giudicatrice (tre componenti e 1 supplente) nel seguente modo: 
 

- dott. Stefano Savini    (Presidente della Commissione); 
- dott. Michele Mariotti   (Commissario esperto); 
- geom. Antonio Giacinto            (Commissario esperto); 
- dott. Enzo Maria Ginexi   (Commissario esperto supplente); 

 



Rilevato che tutti i componenti interpellati hanno espresso per le vie brevi la propria disponibilità per far parte della 
Commissione giudicatrice nella procedura di gara informale in oggetto; 
 
Dato atto che per i componenti della Commissione, dipendenti dell’amministrazione (che svolgeranno tale funzione 
nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio), non è previsto alcun compenso; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione nuova 
modulistica ‘Determinazione’ e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”; 
 
Richiamati: 

- l’art 93 del D.Lgs. 36/2023; 
- l’art. 107, comma 3, lett a) del D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordimanento degli enti locali” 

in base al quale sono attribuiti ai dirigenti, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente, 
fra le altre cose “la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; la commissione giudicatrice, nel caso di 
aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, può essere presieduta dal responsabile unico del procedimento; 

 l’art. 15 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna, per quanto ancora appliabile; 
 

DISPONE 
 

 di dare atto, come motivato in premessa, che la presidenza della Commissione di gara relativa alla procedura 
informale per l'affidamento della concessione in uso e gestione dell'impianto sportivo comunale circolo ippico sito in 
via Mambelli n. 10 San Romualdo Ravenna (RA) per anni 5 (cinque), ai sensi dell’art. 107 comma 3, lett a) del 
D.Lgs. 267/2010 e dell’art. 15 del Regolamento dei Contratti del Comune di Ravenna, verrà assunta dal dott. Stefano 
Savini; 

 
 di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, in qualità di esperti, quali componenti della Commissione 

giudicatrice preposta alla scelta della miglior offerta – in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto, le seguenti persone: 

 
- dott. Stefano Savini    (Presidente della Commissione); 
- dott. Michele Mariotti   (Commissario esperto); 
- geom. Antonio Giacinto            (Commissario esperto); 
- dott. Enzo Maria Ginexi   (Commissario esperto supplente); 

 
e che le funzioni di segretario verbalizzante siano svolte dalla dott.ssa Corinna Marconi. 
 
In particolare si precisa quanto segue: 
 

• il dott. Stefano Savini, Dirigente Ufficio Sport – Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport, con specifica 
conoscenza ed esperienza nell’ambito amministrativo e delle procedure ad evidenza pubblica; 

 
 il dott. Michele Mariotti, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Immobiliare – Servizio Patrimonio – Area Pianificazione 

Territoriale, viene nominato in qualità di esperto tecnico con specifica conoscenza degli impianti sportivi del 
territorio; 

 
 geom. Antonio Giacinto, Istruttore Direttivo Tecnico dell'Ufficio Impianti Sportivi, U.O. Edilizia scolastica e Impianti 

Sportivi, Servizio edilizia pubblica, viene nominato in qualità di esperto tecnico con specifica conoscenza degli 
impianti sportivi del territorio; 
 

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per cui non deve essere acquisito il parere 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 art. 183 comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 
4. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, il presente provvedimento e i curricula dei componenti verranno pubblicati 

sul profilo del committente,, sull'apposita pagina dell'Amministrazione Trasparente; 
 
     5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Stefano Savini. 

 
 
 

PER IL CAPO AREA 
Alessandro Martinini 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA GRAZIA MARINI.



(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii) 



MODELLO PER IL 
CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI 
PERSONALI

Cognome e Nome Savini Stefano

Data di nascita 30/08/1963

Qualifica CCNL REGIONI E AUTONOMIE LOCALI -DIRIGENTI  

Amministrazione COMUNE DI RAVENNA

Incarico Attuale
Responsabile – SERVIZIO SPORTELLO PER I CITTADINI E SERVIZI 
DELEGATI DALLO STATO -  SERVIZIO DECENTRAMENTO E SPORT 
dal  01/01/2017 ad oggi

Numero telefonico dell’ufficio 0544 482380

Fax dell’ufficio 0544 546015

E-mail istituzionale stefanosavini@comune.ra.It

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio
Laurea  in  Scienze  Politiche  ad  Indirizzo  Economico  – Politico  presso 
Università di Bologna con votazione finale di 105/110

Altri titoli di studio e 
professionali

-Borsa di Studio Federico Motta Editore 

-Premio Citta’ di Cervia per Tesi di Laurea di Interesse Locale

-Master  in  Finanza  e  Controllo  di  Gestione  presso  Federcoop  di 
Ravenna con Stage presso Coop Romagna Marche e Conad Mercurio 
(1989)

-Borsa  di  Studio  per  la  Formazione  alla  Professione  Giornalistica  - 
Poligrafici Editoriale S.P.A. con Stage presso Redazioni Locali   De “Il 
Piccolo” di Treste e “Il Resto Del Carlino” di Pesaro, Cesena, Ancona e 
Bologna (1990 –1991)

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti)

-Addetto a Metodologie Organizzative - COMUNE DI IMOLA
(Giugno 1993 – Giugno 1997)

-Responsabile  Servizio  Controllo  Interno  -  Informatica  -  COMUNE DI 
CERVIA 
(Luglio 1997 –  Febbraio 2005)

-Dirigente del Settore Programmazione, Controllo di Gestione, Qualità e 
Servizi Statistici - COMUNE DI VENEZIA
(Marzo 2005-Maggio 2010)

-Dirigente   (ad  Interim)  Gestione  Risorse  Umane  -  COMUNE  DI 
VENEZIA
(Marzo 2009 – Dicembre 2009)

-Dirigente  del  Settore  Funzioni  Delegate  dello  Stato  -  COMUNE  DI 
VENEZIA



(Giugno 2010 – Dicembre 2012)

-Dirigente del Settore Servizi Demografici e Comunicazione al Cittadino - 
COMUNE DI VENEZIA
 (Gennaio 2013 – Aprile 2016)

-Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Sport  e  dell’U.O.  Immigrazione  – 
COMUNE DI RAVENNA
dal  01/05/2016 al 30/06/2016

-Capo Servizio Partecipazione e Cittadinanza  e  Dirigente Responsabile 
dell'U.O. Politiche per l'immigrazione 
COMUNE DI RAVENNA
Dal  01/07/2016 al 31/12/2016

Capacità linguistiche Lingua Livello Parlato Livello Scritto
Francese Fluente Fluente
Inglese Scolastico Scolastico
Tedesco Scolastico Scolastico

Capacità nell’uso delle 
tecnologie

Buona  conoscenza  Prodotti  Office  Automation,  posta  elettronica  e 
Navigazione Internet

Altro (partecipazione a convegni 
e seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed 
ogni altra informazione che il 

dirigente ritiene di dover 
pubblicare)

- Docente presso “Scuola Delle Autonomie Locali” in Materia di Controllo 
di Gestione (1999-2000)

-Intervento  nell’ambito  della  Giornata  della  Qualità’  del  Comune  di 
Ravenna sul Tema delle Carte dei Servizi (2006)

-Intervento presso Sda Bocconi sul  tema della Direzione per Obiettivi  
(2006)

-Membro esperto in materia di Controllo di Gestione presso i Nuclei di 
Valutazione dell’unione Comuni Bassa Romagna (1999-2009)

-Collaboratore della Rivista Ipsoa “Azienda Italia”  e Maggioli  “Risorse 
Umane” 

-Docente  in  materia  di  Controllo  di  Gestione  e  Programmazione  nei 
Corsi  Annuali  organizzati  per  il  Comune  di  Venezia  da  Ca’  Foscari 
Formazione      ( 2008-2010)

-Docente  in  materia  di  Controllo  di  Gestione  nell’ambito  del  City 
Management Lab di Ca’ Foscari (2009)

-Incarico quale Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 
Longiano (’Ottobre 2012-Dicembre2015)

            Retribuzione  Lorda

Tipologia Retribuzione Lorda – Anno 2017 Importi

Stipendio Tabellare 43.311,00

Posizione parte fissa 26.253,00

Posizione parte variabile 

Retribuzione di risultato 4.793,00

Altro (*) 315,00

Totale Annuo Lordo 74.672,00

             Note
              (*) Ogni altro emolumento retributivo non ricompreso nelle voci precedenti

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA GRAZIA MARINI.



F O R M A T O

E U R O P E O  P E R  I L

C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI
PERSONALI

Cognome e nome GINEXI ENZO MARIA

Indirizzo dell’ufficio Via M. d’Azeglio, 2 - Ravenna

Numero telefonico dell’ufficio 0544 482010

Fax dell’ufficio 0544 546015

Indirizzo e-mail enzoginexi@comune.ravenna.it

ISTRUZIONE

Titolo di studio Laurea L-14 Scienze Servizi Giuridici

Nome dell’istituto di istruzione o
formazione

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Titolo di studio Diploma di Geometra

Nome dell’istituto di istruzione o
formazione

Istituto Tecnico per Geometri “C. Morigia” di Ravenna

ESPERIENZA
LAVORATIVA

Datore di lavoro Comune di Ravenna

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione

Tipo di impiego - Dal 01/10/2022 Istruttore direttivo amm.vo contabile presso Ufficio Sport
- Dal 01/03/2021 Istruttore amm.vo contabile presso Ufficio Sport

Principali mansioni - Dal 01/01/2023 gestione eventi sportivi e affidamenti di servizi relativi al 
Palazzo M. de Andrè di Ravenna;

- Gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti e concessioni di
servizi;

- Gestione amministrativa delle concessioni di impianti sportivi comunali.



FORMAZIONE E
COMPETENZE

PERSONALI 

 

Corsi di area formativa
giuridico-amministrativa

Anno 2023
- “Modulo formativo generale inerente il Green Public Procurement”;
- “Corso sul nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023 – appalti di servizi e 

forniture”;
- “L’affidamento in gestione degli impianti sportivi ad associazioni: dal 

quadro normativo vigente all’applicazione del D.Lgs. 38/2021”.

Anno 2022
- “Il codice dei contratti pubblici oggi, tra deroghe, abrogazioni e 

sospensioni”;
-  “Il supporto ai RUP: affidamento impianti sportivi”;
-  “Corso base FAD (unit 1, Linea A, PF1) – Piano Nazionale di Formazione – 

L’aggiornamento professionale RUP destinato al personale delle stazioni 
appaltanti ai sensi dell’art. 7 e 7-bis L. 120/2020”.

Anno 2021
- “Il contratto, i contenuti negoziali e la sua esecuzione”;
- “Corso FAD per l’utilizzo della piattaforma per le gare telematiche appalti e 

contratti su piattaforma Self”;
- “Affidamenti al Terzo Settore e alle società sportive tra codice contratti e 

norme di settore”.

Capacità linguistiche

Lingua madre Italiano

Altre lingue Lingua Livello parlato Livello di scrittura

inglese buono buono

Capacità nell’uso delle
tecnologie

Buona abilità nell’uso del pc;
Buona conoscenza del pacchetto Office e del programma di disegno tecnico 
AutoCAD.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA GRAZIA MARINI.



CURRICULUM VITAE

MARIOTTI!MICHELE

Data!di!nascita22/09/1963

Qualifica Cat.!D!� A. FUNZIONARI!E!E.Q.

Amministrazione:!Comune!di!Ravenna

Incarico!attuale:!Capo!Ufficio � Ufficio Tecnico!Immobiliare

Numero!telefonico!dell'ufficio +39!0544!482832

E-mail!istituzionale mmariotti@comune.ravenna.it

TITOLI!DI!STUDIO!E!PROFESSIONALI!ED!ESPERIENZE!LAVORIATIVE

Diploma!di!Geometra

Esperienze!professionali:!geometra di!cantiere,!topografo e progettista infrastrutture (1985;

1986); geometra per!l�Amministrazione!Comunale (1986 ad!oggi)

Capacità! nell'uso! delle! tecnologie:! Buona! capacità! nell�utilizzo! di:!Windows;!Word;! Excel;!

Access;! PowerPoint;! Autocad;! altri! programmi! specifici! di gestione! del! patrimonio!

immobiliare

ALTRO
Corso: CORSO SULLA TEMATICA DELL'ANTIRICICLAGGIO PER IL ERSONALE DEL 
COMUNE DI RAVENNA
Tipo corso interno
Ruolo Partecipante
Dettaglio a. format. formazione del personale
Data fine 12/02/2026
Ente formatore Comune di Ravenna
_________________________________________________________________________
Corso: CORSO DI FORMAZIONE SULLA RIFORMA ACCRUAL
Tipo corso interno
Ruolo Partecipante
Data fine 03/02/2026
Ente formatore Studio Associato Castellani e Gatti
_________________________________________________________________________
Corso: L'ACCORDO TRANSATTIVO E LA RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA
Tipo corso esterno
Ruolo Partecipante
Data fine 27/11/2025
Ente formatore AON Assicurazione Spa
_________________________________________________________________________
Corso: LE NORME IN TEMA DI ANTICORRUZIONE - LE REGOLE SULLA 
INCONFERIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ
Tipo corso esterno
Ruolo Partecipante
Data fine 23/09/2025
Ente formatore AON Assicurazione Spa
_________________________________________________________________________
Corso: PREVENZIONE DEI FENOMENI CORRUTTIVI, RESPONSABILITÀ DELLA P.A. 
E DEI PUBBLICI DIPENDENTI
Tipo corso esterno
Ruolo Partecipante
Data fine 16/09/2025
Ente formatore AON Assicurazione Spa
_________________________________________________________________________
Corso: I RISCHI CHE GRAVANO SUL DIPENDENTE TECNICO E LE SOLUZIONI 
ASSICURATIVE OBBLIGATORIE
Tipo corso esterno
Ruolo Partecipante
Data fine 27/05/2025
Ente formatore AON Assicurazione Spa

22/09/1963



2!

_________________________________________________________________________ 
Corso: L'ACCESSO AGLI ATTI DEI CONSIGLIERI COMUNALI E PROVINCIALI 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 14/05/2025 
Ente formatore AON Assicurazione Spa 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SICRAWEB IRIDE EVO - MODULO INSERIMENTO ATTI 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 13/03/2025 
Ente formatore Maggioli formazione e consulenza 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SICRAWEB IRIDE EVO - MODULO PROTOCOLLO - PEC - LISTA 
ATTIVITA' 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 04/03/2025 
Ente formatore Maggioli formazione e consulenza 
_________________________________________________________________________ 
Corso: L'ACCESSO AGLI ATTI DI GARA E LE NOVITÀ DEL 2025 
Tipo corso esterno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 18/02/2025 
Ente formatore AON Assicurazione Spa 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO BASE SULLA ACCESSIBILITA' - PER RESP.UFFICIO 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 24/01/2025 
Ente formatore Accessiway 
_________________________________________________________________________ 
Corso: VIDEOCORSI ACCESSIBILITA' - CORSO BASE 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 31/12/2024 
Ente formatore Accessiway 
_________________________________________________________________________ 
Corso: IL CODICE NAZIONALE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
Tipo corso esterno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 05/11/2024 
Ente formatore AON Assicurazione Spa 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FORMAZIONE SPECIFICA PER MANSIONE - RISCHIO BASSO (4H), 
RISCHIO MEDIO (8H), 
AGGIORNAMENTO (6H) - D.LGS. 81/08 E ACCORDO S-REG 21/12/11 - SICER 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 24/10/2024 
Ente formatore Sicer Srl 
_________________________________________________________________________ 
Corso: VALORIZZARE IL PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE ATTRAVERSO 
CONCESSIONI E ALTRI CONTRATTI DI 
DIRIRITTO CIVILE 
Tipo corso esterno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 17/10/2024 
Ente formatore CALDARINI&associati Srl 
_________________________________________________________________________ 
Corso: LA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEI COMUNI. 
CONCESSIONI E CONTRATTI - DOCENTE AVV. 
ROBERTO ONORATI 
Tipo corso esterno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 17/04/2024 
Ente formatore CALDARINI&associati Srl 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SUL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI D.LGS. 36/2023 - APPALTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 15/06/2023 
Ente formatore Studio Legale associato AOR 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA GRAZIA MARINI.



3!

_________________________________________________________________________ 
Corso: DIGITAL SKILLS - COMPETENZE DIGITALI SU PIATTAFORMA SKILLA - 
COMUNE DI RAVENNA 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 30/06/2021 
Ente formatore Amicucci Formazione S.r.l. 
_________________________________________________________________________ 
Corso: MINI VIDEO-CORSO BASE OBBLIGATORIO SUL SISTEMA DI GESTIONE 
AMBIENTALE EMAS SU INTRANOS - FAD 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 31/08/2021 
Ente formatore Studio Zoppellari & Associati - Ravenna 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FAD SULLA TRASPARENZA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
PIATTAFORMA SELF (4H) 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 10/08/2020 
Ente formatore SELF - Piattaforma elearning Regione E. Romagna 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FAD DI BASE SUL SISTEMA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - PIATTAFORMA SELF (4H) 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 02/09/2020 
Ente formatore SELF - Piattaforma elearning Regione E. Romagna 
_________________________________________________________________________ 
Corso: 10017 ed. 16 AGGIORNAMENTO FORMAZIONE SPECIFICA SICUREZZA SUL 
LAVORO (6H)- D.LGS 81/08 E ACCORDO 
STATO-REGIONE 21/12/2011 (SEA) 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 24/10/2019 
Ente formatore SEA Gruppo Srl 
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SELF FAD: LA NUOVA DISCIPLINA IN TEMA DI PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI SECONDO IL GDPR 
REG.(CE) N.2016/679/UE (2H) 
Tipo corso interno 
Ruolo Partecipante 
Data fine 15/09/2019 
Ente formatore SELF - Piattaforma elearning Regione E. Romagna 
_________________________________________________________________________ 
Corso: ALIENAZIONE E ACQUISIZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
PUBBLICO 
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Gestione patrimonio immobiliare  
Data fine 05/09/2018  
Ente formatore Trevi formazione  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO DI AGGIORNAMENTO SUL CAD (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE) DOPO L'APPROVAZIONE DEL D.LGS 217 DEL 13/12/17  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 26/02/2018  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________
Corso: CORSO JIRIDE CONSULTAZIONE  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 29/01/2018  
Ente formatore Maggioli Editore  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CYBER-CRIME: INNOVAZIONE DIGITALE E VULNERABILITÀ DELLA P. 
AMMINISTRAZIONE: PROTEZIONE, CONSAPEVOLEZZA E RESPONSABILITÀ  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 19/05/2017   
Ente formatore Assiteca - Broker Assicurazioni  
_________________________________________________________________________ 



4!

Corso: GRUPPO DI LAVORO-FORMAZIONE PER DIGITALIZZAZIONE PROCESSI 
DEI SERVIZI PROGETT.URB.CAGEST.URB.CA- PATRIMONIO- GEOLOGICO  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 27/10/2016  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________ 
Corso: GRUPPO DI LAVORO-FORMAZIONE PER DIGITALIZZAZIONE PROCESSI 
DEI SERVIZI  
PROGETT.URB.CAGEST.URB.CA- PATRIMONIO- GEOLOGICO  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 27/10/2016  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________ 
Corso: GRUPPO DI LAVORO-FORMAZIONE "IMPRESE" - DIGITALIZZAZIONE 
PROCEDIMENTI  
PATRIMONIO  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 14/04/2016  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________ 
Corso: GRUPPO DI LAVORO-FORMAZIONE "IMPRESE" PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 05/04/2016  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SUL LINGUAGGIO DI GENERE (DOCENTE: GRAZIA PRIULLA)  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 04/03/2016  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO "ESSERE RESPONSABILI DI UFFICIO OGGI NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  
CHE CAMBIA"  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 02/12/2015  
Ente formatore Ser.In.Ar. Servizi Integrati d'Area FO-Cesena SCpA  
_________________________________________________________________________ 
Corso: IL SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE: LE GARE 
D'AMBITO - DM 20/5/2015 N.106  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 22/10/2015  
Ente formatore Maggioli formazione e consulenza  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SUL CATALOGO DI CARTOGRAFIA DIGITALE  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 14/05/2015  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO SULLA PRODUZIONE E GESTIONE DEI DOCUMENTI DIGITALI - 
PARTE TEORICA  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 18/11/2014  
Ente formatore Docente esterno  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI RAVENNA IN TEMA DI 
ANTICORRUZIONE,  
TRASPARENZA E LEGALITÀ  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante Dettaglio  
Data fine 06/10/2014  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FORMAZIONE DI BASE SUL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE - 
EMAS DEL  



5!

COMUNE DI RAVENNA  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 26/11/2013  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO F. SPECIFICA TECNICI (RISCHIO MEDIO) - D. LGS. 81/08 E 
ACCORDO STATOREGIONI 21/12/11  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 14/05/2013 
Ente formatore Sicer Srl  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO DI FORMAZIONE GENERALE SICUREZZA SUL LAVORO - D. 
LGS.81/08 E ACCORDO 21/12/2011  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 15/11/2012  
Ente formatore Sicer Srl  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO "CODICE DI CONDOTTA E BENESSERE LAVORATIVO"  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 12/05/2011  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO "GESTIONE DEI CONFLITTI E NEGOZIAZIONE"  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 12/04/2011  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: SEMINARIO "LA NUOVA DISCIPLINA SUL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO"  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 20/01/2009  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: SEMINARIO SULLA "POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA"  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 11/12/2008  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: SEMINARIO DI APPRENDIMENTO SUL REGOLAMENTO URBANISTICO 
EDILIZIO (RUE)  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 08/07/2008  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO DI DELTA CALC - OPENOFFICE  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 09/05/2008  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO DI DELTA WRITER - OPENOFFICE  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 05/05/2008  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: INTRODUZIONE A OPENOFFICE - SESSIONI PLENARIE  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 18/03/2008  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: LA GESTIONE DEL TEMPO DI LAVORO PROPRIO E DEI PROPRI 
COLLABORATORI  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  



6!

Data fine 21/06/2007  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO DI GESTIONE SPESE CONDOMINIALI - AFFIANCAMENTO  
Tipo corso interno  
Ruolo Relatore  
Data fine 27/06/2006  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: NUOVE POLITICHE DI GESTIONE DELLA RETE INFORMATICA  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 06/06/2006  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: SEMINARIO "PROCEDIMENTO AMM.VO E ACCESSO AI DOCUMENTI 
AMM.VI DOPO LE  
LEGGI 15/2005 E 80/2005  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 13/09/2005  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO REGOLE E SUGGERIMENTI OPERATIVI PER LA REDAZIONE DEI 
TESTI REGOLAMENTARI DEL COMUNE  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 19/01/2005  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: "LA COMUNICAZIONE INTERPERSONALE E ORGANIZZATIVA"  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 09/11/2004  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FOD: PROBLEMATICHE CONNESSE ALLA LEGGE DEL 30.7.04 N.191 
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante Dettaglio  
Data fine 23/09/2004  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FOD: NUOVO CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 28/05/2004  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FOD - NUOVO CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 02/04/2004  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: NORMATIVA REGIONALE ESPROPRI PUBBLICA UTILITÀ E TECNICHE 
VALUTAZIONE  
VALORI IMMOBILIARI  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 05/12/2003  
Ente formatore Regione Emilia-Romagna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: FOD - ASPETTI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL CONDOMINIO  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 21/11/2003  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: LA NORMATIVA SUGLI ESPROPRI  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 09/09/2003  
Ente formatore Centro Formazione Professionale - Comune di Ra  



7!

_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO DI AGGIORNAMENTO "IL REGOLAMENTO PER L'ALIENAZIONE 
DEL PATRIMONIO  
IMMOBILIARE..."  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 10/04/2003  
Ente formatore ETA3 Snc - Modena  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: LE VALUTAZIONI IMMOBILIARI - INDIRIZZO TECNICO  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 15/05/2002  
Ente formatore CEIDA scuola superiore di amm. pubbl. e enti loc.  
_________________________________________________________________________ 
Corso: MASTER L'ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ: D.P.R. 8 GIUGNO 
2001, N. 327  
(MODULO 2)  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 05/12/2001  
Ente formatore Fondazione Flaminia - Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: SEMINARIO: L'ESPROPRIAZIONE E L'ACCESSIONE INVERTITA  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 06/04/2000  
Ente formatore Scuola Pubblica Amm.ne - Lucca  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO FORMAZIONE DI BASE PER TECNICI/OPERAI - L.626/94  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 24/03/2000  
Ente formatore Comune di Ravenna  
_________________________________________________________________________ 
Corso: L'ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 29/04/1999  
Ente formatore Scuola di Studi di Pubblica Amministrazione Verona  
_________________________________________________________________________ 
Corso: ACCESS AVANZATO (OFFICE 97)  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 19/12/1997  
Ente formatore Akros  
_________________________________________________________________________ 
Corso: EXCEL AVANZATO (OFFICE 97)  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 24/09/1997  
Ente formatore Akros  
_________________________________________________________________________ 
Corso: LO STATO PATRIMONIALE E GLI INVENTARI DEGLI EE.LL. SECONDO IL 
NUOVO  
ORDINAMENTO FINANZIARIO E CONTABILE  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 03/04/1996  
Ente formatore Comune di S. Giovanni in Persiceto (BO)  
_________________________________________________________________________ 
Corso: CORSO: LA STIMA DEI FABBRICATI E DELLE AREE EDIFICABILI  
Tipo corso esterno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 29/04/1993  
Ente formatore CISEL Srl  
_________________________________________________________________________ 
Corso: NUOVO ORDINAMENTO AUTONOMIE LOCALI  
Tipo corso interno  
Ruolo Partecipante  
Data fine 01/11/1991  
Ente formatore Comune di Ravenna 

!





COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA GRAZIA MARINI.






